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která mi poskytla cenné vedení a podporu během celého procesu tvorby této bakalářské

práce. Její odborné znalosti, zkušenosti a ochota sdílet své poznatky byly neocenitelné.

Bez jejího vedení a vstřícnosti by tato práce nedosáhla své aktuální podoby.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na tvorbu autorské didaktické knížky, která slouží jako

prostředek pro efektivní představení umění dětem raného a středního školního věku formou

knižních didaktických her. Cílem práce je poskytnout ucelený návod a materiál, který

umožní pedagogům a rodičům efektivně zprostředkovávat umění dětem, přičemž se hlavní

důraz klade na umění moderny.

Teoretická část práce se zabývá významem hry jako prostředku pro efektivní vzdělávání

a rozvoj dětí. Dále se zaměřuje na možnosti zprostředkování umění dětem, na práci

s učebnicemi a jejich tvorbu. Popisuje vybrané edukační programy a zprostředkování učiva

formou pracovních sešitů a listů. Představuje také vybraná knižní nakladatelství, která

sloužila jako inspirace pro tvorbu autorské didaktické knihy.

Praktická část práce představuje samotnou autorskou didaktickou knihu, která obsahuje

vybrané umělecké hry zaměřené na konkrétní umělecká díla. Tato díla jsou pečlivě

analyzována z hlediska jejich obsahů a konceptů. Práce dále popisuje konceptualizaci

vzdělávacích uměleckých obsahů a jejich transformaci do didaktické podoby, která je

atraktivní a přístupná pro děti. Praktická část nakonec zahrnuje průběh samotného procesu

tvorby autorské knihy.

Abstract

This bachelor's thesis focuses on the creation of an original didactic book that serves as

a tool for effectively introducing art to children of early and middle school age through book-

based educational games. The aim of this thesis is to provide a comprehensive guide and

material that enables educators and parents to effectively convey art to children, with

a particular emphasis on modern art.

The theoretical part of the thesis examines the significance of play as a means of effective

education and child development. It also explores the possibilities of mediating art to

children, including the use of textbooks and their creation. It describes selected educational

programs and the presentation of educational content through workbooks and worksheets.

Additionally, selected book publishers that served as inspiration for the creation of the

author's didactic book are introduced.

The practical part of the thesis presents the actual author's didactic book, which includes

selected art games focused on specific art pieces. These artworks are carefully analyzed in

terms of their content and concepts. The thesis further describes the conceptualization of

educational art content and its transformation into a didactic form that is engaging and

accessible to children. The practical part also encompasses the progress of the actual process

involved in creating the author's book.
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1. ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila autorskou didaktickou knížku. Tato autorská

knížka by měla sloužit jako prostředek, který dětem raného a středního školního věku

efektivně představí umění formou knižních didaktických her.

S tvorbou knih jsem již měla zkušenost, nadchla mě ale možnost vytvořit knihu, která

podporuje zájem o umění a zvyšuje tak vizuální gramotnost u dětí. K tomuto tématu mě

motivovala možnost využití didaktické knížky ve výuce a nabídnout způsoby, jak

zprostředkovat umění moderny dětem hravou a aktivní formou.

Bakalářská práce se skládá z praktické a teoretické části. V teoretické části se budu zabývat

hrou, jako prostředku pro efektivní vzdělávání a rozvoj dětí. Dále se budu zabývat

možnostmi zprostředkování umění dětem. V této části se také zaměřím na tvorbu učebnic

a práci s ní. Popíšu vybrané edukační programy a zprostředkování učiva formou pracovních

sešitů a listů. Představím také vybraná knižní nakladatelství, která mi sloužila jako inspirace

pro tvorbu autorské didaktické knihy.

Praktická část práce představí samotnou autorskou didaktickou knihu. Kniha bude obsahovat

didaktické hry, které budou zaměřeny na vybraná umělecká díla. Tyto díla budou pečlivě

analyzována z hlediska jejich obsahů a konceptů. Práce se dále zaměří na konceptualizaci

vzdělávacích uměleckých obsahů a jejich transformaci do didaktické podoby, která bude

atraktivní a přístupná pro děti. Popíšu také, jak probíhal samotný proces celé tvorby této

didaktické knihy.

Cílem práce je poskytnout ucelený návod a materiál, který umožní pedagogům

a rodičům efektivně zprostředkovávat umění dětem. Věřím, že knížka pomůže rozvíjet

umělecké vnímání i kreativitu u dětí a zároveň přiblíží vybraná umělecká díla jako součást

kulturního dědictví.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Co je hra

Pokud se nad pojmem hra hlouběji zamyslíme a využijeme přitom metodu brainstormingu,

může nás napadnout činnost a zábava. Něco, čím zaplníme čas a využijeme ho k činnosti,

která nás vtáhne do svého děje přímou a nenásilnou formou. Hrou tedy můžeme rozumět

činnost, která je svým pojetím zábavná, přináší radost a uspokojení.

Hra by nás také měla motivovat k nějaké aktivitě. Hrou se můžeme i učit, a proto je tento

pojem často využívaný ve školním prostředí. Učení hrou patří mezi nejefektivnější formy

výuky a již J.A. Komenský o tom píše ve svých známých publikacích.

Hra nás provází již od útlého dětství. Můžeme si vybavit situace, kdy jsme si na něco hráli,

například předváděli let letadlem, hráli na schovávanou nebo stavěli hrad z písku. Hrou se

ale rozumí i sporty, ve kterých máme jasně daná pravidla, která se musí dodržovat. S hrou

často souvisí výhra nebo pak prohra, která je nedílnou součástí soutěživě založených her.

Pojďme se ale podívat do jednotlivých publikací, které o pojmu hra pojednávají a hlouběji

se mu věnují.

„Podle formy můžeme hrou nazvat svobodné jednání, které je míněno jen tak a stojí mimo

obyčejný život, ale které přesto může hráče plně zaujmout , k němuž se dále nepřipíná žádný

materiální zájem a jímž se nedosahuje žádného užitku, které se uskutečňuje ve zvlášť

určeném čase a ve zvlášť určeném prostoru, které probíhá řádně podle určitých pravidel

a vyvolává v život společenské skupiny, které se rády obklopují tajemstvím, nebo které se

vymaňují z obyčejného světa tím, že se přestrojují za jiné.“ (Holec, 1994, s. 51.)

Jan Činčera (2007) navrhuje, že pro lepší porozumění pojmu "hra" se můžeme pokusit získat

odstup od běžného chápání tohoto slova a porovnat jeho český význam s odpovídajícím

pojmem v angličtině. V rámci tohoto srovnání je možné najít různé definice pojmu "game".

Například je možné ho chápat jako zápas s danými pravidly, jehož cílem je určit vítěze, jako

zábavu či volný čas, nebo jako tajný plán na provedení něčeho. Další možnou definicí je

frivolní nebo lehkovážné chování. Může to být také lov zvířat pro sport nebo jako zdroj

potravy. Z pohledu jiného zdroje se definice pojmu "game" mohou lišit. Například může být

chápáno jako něco, co se hraje pro zábavu, jako aktivita, ve které se lidé účastní buď sami

nebo společně, čistě pro zábavu. Další definicí může být soutěživá aktivita s pravidly,
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například sportovní nebo jiný druh soutěže, kde hráči soupeří s ostatními hráči za dodržování

určených pravidel (Činčera, 2007).

Hra je především svobodnou aktivitou, která přestává být hrou, pokud je nařízena nebo

nařizována. Hra není povinností nebo úkolem, její potřeba vzniká z potěšení, které přináší.

Hru lze kdykoli přerušit nebo ukončit, není fyzicky nebo morálně nutná. Hra není reálným

životem, ale spíše odchýlením od něj do dočasného prostoru s vlastním cílem. I malé dítě

si uvědomuje, že hra je pouze hrou. Přesto toto vědomí nevylučuje, aby hra nebyla brána

vážně a nebyla plně zapojena. Každá dobrá hra má schopnost plně upoutat hráče kdykoli.

Protiklad mezi hrou a vážnou skutečností je neustále proměnlivý. Hra se může obrátit

ve vážnost a vážnost se může stát hrou. Hra může dosáhnout krásných výšin a překonávat

skutečnost. Hra není běžným životem, stojí mimo bezprostřední uspokojení základních

potřeb a přerušuje tento proces. Vsouvá se do něj jako dočasná aktivita, která existuje sama

o sobě a uspokojuje se svým vykonáváním. Cíle, kterým hra slouží, leží mimo přímé

materiální zájmy nebo individuální uspokojování nezbytných životních potřeb (Holec,

1994).

Hra se odlišuje od běžného života časovým a prostorovým ohraničením. Probíhá uvnitř


[…]


a svázat od profesionální firmy. Oslovila jsem několik firem a jedna nejmenovaná mi udělala
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nacenění pouze dvou výtisků knihy za deset tisíc, ano, i taková cena je asi možná. Navíc

firmy požadují větší časový předstih, a tak jsem usoudila, že bude lepší si knihu pouze

vytisknout v reklamní agentuře a následně svázat sama. Přiznejme si, za tuto sumu raději

vyrazíme na dovolenou, a ještě se můžeme pochlubit, že jsme knihu ušili sami.

Knihařině se nevěnuje moc firem, a tak je složité získávat materiál potřebný k této výrobě.

Například jsem si myslela, že takový kapitálek najdu běžně v galanterii (jedná se o látku),

ale tato představa mě rychle opustila. Ve většině případech ani nevěděli, o co se jedná.

Myslím si, že je to škoda a že by se knihařina měla více podporovat a být tak dostupnější.

Vzhledem k tomu, že jsme na střední škole měli několikrát možnost si knihu vyrobit, tak

jsem se této práce tolik nebála. Vím ale, že je manuálně náročná a musí se postupovat

v jednotlivých krocích, tak aby vše správně fungovalo.

Následovala tedy předtisková příprava knihy. Zvolila jsem si vazbu V8. Souboru jsem

musela přidat spadávky, ořezové značky a rozmístit stránky tak, aby tvořily složky. Také

jsem si vybrala papír, zvolila si gramáž a strukturu papíru. Gramáž by měla udávat plošnou

hmotnost papíru na 1 m2. Já si zvolila gramáž 120. Myslím, že takový standart. Po tisku

jsem si musela kartony s vytištěnými stránkami nařezat, rozmístit do složek a následně

složky sešít k sobě, tak aby vznikl samotný knižní blok. Také jsem musela vytvořit desky.

Ty jsou vyrobené z lepenky a ze stejného papíru, který ji potahuje. Říká se, že je na potah

desek dobré využít pružnější papír, nebo knihařskou kůži na hřbet knížky a zbytek potáhnout

papírem.

Když jsem měla desky a knižní blok (který jsem ještě zarovnala, nalepila na něj kapitálek)

hotový, spojila jsem ho předsádkou z každé strany. Následně jsem knihu musela zatížit.

Vzhledem k tomu, že k tomu doma nemám potřebné vybavení musela jsem si vystačit

s něčím hodně těžkým a doufat že to bude mít stejný účinek.

Následující den jsem mohla knihu vzít a zkontrolovat její podobu. Celkem jsem vytvořila

dvě knihy. Myslím, že jsem s podobou a provedením velice spokojená a výsledek je takový,

jaký jsem si představovala. Výsledkem práce je tedy didaktická kniha čítající třicet čtyři

stran s vazbou V8.
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4. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na tvorbu autorské didaktické knihy, která slouží

jako prostředek pro zprostředkování umění dětem. Práce se skládá z praktické a teoretické

části, které se vzájemně doplňují a přispívají k celkovému pochopení tématu.

V rámci praktické části jsem vytvořila autorskou didaktickou knihu obsahující didaktické

hry a možnosti zprostředkování umění moderny. Knihu jsem koncipovala s ohledem na

věkové specifikace žáků. Analyzovala jsem konceptualizaci učiva a jeho převod do vhodné

formy pro výukové aktivity. Důkladně jsem rozebrala vybraná umělecká díla a jejich obsahy,

abych mohla kvalitně analyzovat jejich didaktické možnosti.

V teoretické části jsem se zaměřila na význam hry v pedagogice a také na didaktickou

transformaci vzdělávacích obsahů. Zkoumala tvorbu učebnic, knih a možnou práci s nimi.

Zaměřila jsem se také na možnost zprostředkování učiva formou pracovních sešitů a listů.

Popsala jsem několik edukačních programů jednotlivých institucí, a nakonec se zaměřila na

tištěnou literaturu pro děti, jako zdroj inspirace při mé tvorbě.

Výsledkem mé bakalářské práce je autorská didaktická kniha obsahující šest výtvarných

aktivit, které navazují na principy kubismu. Kniha nabízí nejen praktické cvičení

a procvičování učiva, ale také podporuje tvořivost a rozvoj klíčových kompetencí žáků.

Celkově lze konstatovat, že práce na bakalářské práci byla náročná, ale zároveň velmi

inspirativní. Zpočátku jsem měla problém uchopit správný koncept knihy a vytvořit výtvarné

úkoly, tak aby byly vhodné do této knihy. Nakonec si myslím, že autorská didaktická kniha

představuje kvalitní nástroj pro výtvarnou výchovu dětí, který přináší nové perspektivy

a přístupy. Velmi věřím, že tato práce může přispět ke zlepšení výuky umění a podpoří zájem

dětí o tuto oblast.

Myslím si, že je fajn, když si pedagog podobnou knížku/pracovní sešit vyrobí sám

a přizpůsobí ji svým žákům a jejich individuálním potřebám. Úskalím tvorby autorské

didaktické knihy může být časová náročnost anebo pak její výsledné provedení, které je

v případě málopočetného tisku finančně náročné. A tak je lepší si knihu vlastnoručně

vyrobit. To vyžaduje zručnost a velkou trpělivost, práce je také časově náročnější. Pokud ale

nebudete mít pouze několik výtisků, vyplatí se, aby vám tisk udělala specializovaná firma

a o nic víc se starat nemusíte. Moji autorskou knihu lze okopírovat a v případě potřeby

vytisknout, nebo ji pouze v digitální podobě promítnout na tabuli a využít ji ve výuce.
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Na tuto práci by se dalo navazovat dalším vzdělávacím obsahem, který je podobně

koncipovaný a zaměřit obsah na jinou část z dějin výtvarného umění. Bylo by také dobré

udělat výzkum aplikování knihy přímo ve výuce a zhodnotit tak její reálné využití dětmi.
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