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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Autorská didaktická kniha

Práci předložila studentka: Klára Rybová

Studijní obor: Výtvarná výchova a kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucí práce: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cíl práce byl zcela naplněn, ačkoliv jsme se v konzultacích s Klárou Rybovou oproti původnímu
zadání domluvily na konkrétním zaměření BP, tedy o úlohách, které budou vycházet
z jednoho uměleckého směru – kubismu. Autorka naplnila praktickou i teoretickou část práce
a pojednala obě části do větší hloubky. Velice pečlivě se věnovala BP a pravidelně ji
konzultovala.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Teoretická část práce kultivovaným a čtivým jazykem zprostředkovává množství vstupních
informací pojednávané problematiky. Věnuje se tematice hry v pedagogice, výtvarné
didaktice, možnostem zprostředkování umění a hlavních konceptů uměleckých děl. Autorka
vyhledala zajímavé příklady didaktických knih i edukačních příkladů a k veškerým informacím
přistupuje analytickým způsobem a snaží se pochopit, objasnit, čím obohacují její směřování
a tvorbu.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Ilustrace autorky jsou hravě, živé, osobité, rychlé a ve výrazu přesvědčivé. Domnívám se
dokonce, že kresba je pro autorku rychlejším a výraznějším vyjadřovacím prostředkem než
mluvené slovo. Ilustrace vhodně slouží didaktickým cílům knihy.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz
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Autorka cituje v souladu s normou ISO 690. Píše čtivým jazykem, práce obsahuje veškeré
formální náležitosti a také praktickou obrazovou přílohu.

5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 5. 7. 2023
Datum posouzení: 22. 8. 2023
Počet podobných dokumentů: 13
Nejvyšší míra podobnosti: 3%

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):
Realizovaná bakalářská práce je pro mě velikým překvapením. Po množství konzultací a
nelehké cestě, kterou autorka prošla, vznikla velice didakticky i umělecky příjemná, hravá
kniha – možná spíše didaktické listy, které lze prezentovat i veřejnosti. Některé tyto listy
doporučuji vložit do virtuální galerie UMOPED k prezentaci didaktické práce naší katedry.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):
Pozn. Doporučuji se zaměřit u obhajoby na verbální jistotu v komunikaci při prezentování této
kvalitní práce.

1) Na skicovním materiálu, příkladech výtvarného, ale i didaktického hledání objasněte
svou tvorbu a přemýšlení o dané problematice. Představte některý z úkolů, jak jste
přemýšlela o jeho výtvarném a didaktickém tvořivém zpracování.

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
Výborně

Datum: 24. 8. 2023 Podpis: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.
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